
( 

POLITÉCNICO COLOMBIANO académica y humana 
JAIME ISAZA CADAVID 

RESOLUCIÓN 

Por medio de la cual se adjudica el contrato derivado de la Selección Abreviada 

Modalidad Subasta Inversa Electrónica SASI-1162-2024, cuyo objeto es: <Prestar el 

servicio de alimentación servida a un grupo de estudiantes previamente seleccionado, 

según la normatividad vigente en las sedes Medellín, Centro Regional Oriente (Rionegro), 

Centro Regional Urabá (Apartadó) del Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid de 

acuerdo con las especificaciones técnicas consagradas en el pliego de condiciones y los 

anexos respectivos=. 

EL VICERRECTOR ADMINISTRATIVO ENCARGADO 

El Doctor, CÉSAR IVAN NAVARRO CRIADO, quien en su condición de Vicerrector 

Administrativo Encargado, designado mediante Resolución Nro. S202435000108 del 23 

de febrero de 2024, en uso de las facultades y funciones delegadas a través de la 

Resolución Rectoral No. 202105000694 del 28 de diciembre de 2021, el artículo 24 literal 

i) del Acuerdo No. 10 del 21 de abril de 2008, la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 

1474 de 2011, sus decretos reglamentarios y demás normas concordantes, 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Comité Interno de Contratación de la Vicerrectoría de Administrativa mediante 

Acta No. 06 del 23 de enero de 2024, y a través del COS en Acta 04 del 25 de enero 

de 2024, estimó como Selección Abreviada Modalidad Subasta Inversa Electrónica el 

mecanismo para la mencionada selección del contratista en los términos del numeral 

12 del artículo 25 de la Ley 80 de 1993, la Ley 1474 de 2011 y contiene la información 

la señalada en el artículo 2° Numeral 2°, literal a) de la Ley 1150 de 2007, mediante la 

modalidad del artículo 2.2.1.2.1.2.5 del Decreto 1082 de 2015, adelantado en forma 

electrónica por el SECOP Il. 

2. Que por Resolución de Inicio Nro. S202435000062 del 05 de febrero de 2024 y de 

conformidad con lo dispuesto en las Leyes 80 de 1993 y 1150 de 2007 y sus Decretos 

it 08 

smagudelo
Sello



Calidad 
O COLOMBIANO académica y humana 
ALS CADAVID 

RESOLUCIÓN 

Reglamentarios, se declaró abierto el Proceso de Contratación de Selección Abreviada 

por Subasta Inversa Electrónica SASI-1162-2024, que tiene por objeto <Prestar el 

servicio de alimentación servida a un grupo de estudiantes previamente seleccionado, 

según la normatividad vigente en las sedes Medellín, Centro Regional Oriente 

(Rionegro), Centro Regional Urabá (Apartadó) del Politécnico Colombiano Jaime Isaza 

Cadavid de acuerdo con las especificaciones técnicas consagradas en el pliego de 

condiciones y los anexos respectivos=. 

. Que, para la selección del CONTRATISTA, se utilizó el procedimiento de Subasta 

Inversa por el Sistema Electrónico de Contratación Pública - SECOP Il, atendiendo 

estrictamente a los términos establecidos en el Cronograma del Pliego Electrónico. 

. Que el presupuesto oficial para el presente proceso de selección, TRESCIENTOS 

VEINTINUEVE MILLONES CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA 

Y OCHO PESOS. ($329.049.658), IVA INCLUIDO., con cargo al Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal 91 del 19 de enero de la vigencia 2024, incluidos 

impuestos y contribuciones de ley. 

. Que, dentro del término señalado para el efecto, se recibieron TRES (03) OFERTAS, 

asi: 



POLITÉCNICO COLOMBIANO académica y humana 
JAIME ISAZA CADAVID 

RESOLUCIÓN 

a 

Selección abreviada subasta inversa | Presentación de oferta PROVEEDORES 
444 esentación de oferta) (ERE) Pes 

| Clasifcaciia de ctjetos Surivisies 

a) 
4 

LÍNEA DE TIEMPO 
Fecadepticacds de | fan prieta ( Paspoestaa as Paseranar de tetas pen eas i Fedadercostóta | Fetal taa 
pre ebsemmcras e Piegode 4 chseremiores a Fiage de 

Cendcicres AS 

| 
a6 

y OSSERADOSES ALPUEGOLE j 
LISTADE OFERTAS Qrteirera) Opinas WC Cortese | 

Retestacia de oferta End tabxita Presentado Oferta 

FEUTENCO-FONDD SC MERSCHES SAS Cots rebezada 00 

EXSZAN SAS SASIA12-2024 POSTRES AMOS DAPASAS Cfers nepteds BES CCP 

AMESOGA- POLITECACO CE AVERSA EVPRESIRALSAS Cera prepisda 19653 Oe 

EVALUACIÓN ECONÓMICA O hero! Opino ae 
Veena 

BNORTE Mth Tareas as Haass Nerds Porch hede Faal{ Teoria TARO ORY era cect roca auereceds [nse Vaca Tia Ve 

6. Que mediante evaluación preliminar fechada el día 26 de febrero de 2024, se solicitó a 

tres (03) proponentes cumplir con los requisitos jurídicos, técnicos y financieros. 

7. Que mediante evaluación definitiva, publicada el 21 de febrero de 2024 y de habilitados 

del 26 de febrero de 2024, luego de observaciones recibidas, se estableció que los 

oferentes INDUSTRIAS ALIMENTICIAS ENRIPAN S.A.S. con NIT, 900815592-1 y 

AMBROSIA EMPRESARIAL S.A.S. con NIT. 901242060-9 cumplieron con los 

requisitos técnicos, jurídicos y financieros establecidos en los pliegos. 

8. Que el día 26 de febrero de 2024 a las 10:00 am, da inicio a la programada Subasta 
inversa electrónica del proceso SASI-1162-2024 a través de la plataforma de 

contratación pública Secop II, con los dos participantes habilitados. 

E Ed oa 7 
AA E 



Calidad 
POLITÉCNICO COLOMBIANO académica y humana 

JAIME ISAZA CADAVID 

RESOLUCIÓN 

9. Al informe de la subasta se recibió observación por el tiempo de configuración extra, 

10. 

11. 

12. 

por lo que en observancia a ello se repite la subasta el mismo día 26 de febrero de 

2024 a las 2:00 pm, a través de la plataforma de contratación pública Secop Il, 

resultando como adjudicatario al tener el mejor y ultimo lance a INDUSTRIAS 

ALIMENTICIAS ENRIPAN S.A.S. con NIT. 900815592-1 y AMBROSIA 

EMPRESARIAL S.A.S. con NIT. 901242060-9. 

Que resultado de la subasta inversa quien presento el mejor y ultimo lance fue el 
participante INDUSTRIAS ALIMENTICIAS ENRIPAN S.A.S. con NIT. 900815592-1por 

valor de DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA 
Y CINCO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M.L. (246.545.343,00). 

Que por lo anterior, el contrato se adjudicará al oferente INDUSTRIAS 

ALIMENTICIAS ENRIPAN S.A.S. con NIT. 900815592-1, Representada legalmente 

por RICHARD ALEJANDRO TABARES GOMEZ C.C. No. 1.036.632.447, por la 

suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA 

Y CINCO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M.L. (246.545.343,00), 

con cargo al certificado de disponibilidad presupuestal 91 del 19 de enero de la 

vigencia 2024, por el término 118 días calendario, a partir de la firma del acta de 

inicio con previa aprobación de pólizas por parte del supervisor. 

Que en atención a las anteriores consideraciones, el Politécnico Colombiano Jaime 

Isaza Cadavid, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Que por lo anterior, el contrato se adjudicará al oferente 

INDUSTRIAS ALIMENTICIAS ENRIPAN S.A.S. con NIT. 900815592-1, Representada 

legalmente por RICHARD ALEJANDRO TABARES GOMEZ C.C. No. 1.036.632.447, 

por la suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS 

CUARENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS MLL. 

(246.545.343,00), con cargo al certificado de disponibilidad presupuestal 91 del 19 

de enero de la vigencia 2024, por el término 118 días calendario, a partir de la firma 

del acta de inicio con previa aprobación de pólizas por parte del supervisor. 



ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

Calidad 
'ÉCNICO COLOMBIANO académica y humana Y] 

JAIME ISAZA CADAVID 

RESOLUCIÓN 

y será publicada en el SECOP II. 

ARTICULO TERCERO: De conformidad con el artículo 77 de la Ley 80 de 1993, la 

presente resolución no admite recurso en su contra. 

Dado en Medellín el 27/02/2024 

Proyectó 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

QA 
CÉSAR IVAN NAVARRO CRIADO 

Vicerrector Administrativo Encargado 

NOMBRE 

| Luisa Fernanda Paniagua Tabares 

Abogada Contratista Coordinacién de 

Adquisiciones. 

Revisó y 

aprobó 
Olga Ruth Zapata Zapata 
Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Revisó y 
aprobó 

Beatriz Elena Villa Cano 
Directora de Bienestar Institucional e 

Interacción Social 

FIRMA 

Da a 

FECHA 

26/02/2024 

27/02/2024 

27/02/2024 

| Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 




